

## Møde i arbejdsmiljøgruppen – IST

Tirsdag den 16, januar, kl. 12-13

Deltagere: Jens Søndergaard, Heidi Gram, Kirsten M. Gauthier, Annette Zeeberg, Flemming Nielsen, Line Ulstrup.

Afbud: Line Bjørnskov Pedersen, Søren R. Skjoldå, Bettina Gundolf

### 1. Valg til arbejdsmiljøgrupperne

JBN orienterede om valget (november 2017).

Heidi Gram har nu formelt overtaget som repræsentant hos Almen Praksis. Line Bjørnskov Pedersen er valgt til gruppen på 1. sal, opgang 9B (Sundhedsøkonomi og brugerperspektiv).

### 2. Beredskabsøvelse Winsløwsparken

Der blev afholdt uvarslede beredskabsøvelser den 21. december 2017.

Den officielle tilbagemelding på øvelsen er endnu ikke kommet (ved afholdelse af mødet, red.), men på dagen var de umiddelbare meldinger fra alle øvelserne, at bygningerne blev tømt hurtigt, og at folk tog øvelserne alvorligt. Til gengæld var der, med meget få undtagelser, store udfordringer omkring brug af vestene og tilbagemelding til samlepladslederne. AM-repræsentanterne vil følge op på dette på enhedsniveau i den kommende tid. Særligt i WP9, hvor der er mange gange og kroge i bygningen, er det vigtigt, at vi får sikret en komplet evakuering.

### 3. Varslet tilsyn fra Arbejdstilsynet WP 15-25

Tilsynet finder tidligst sted ultimo januar.

Merete/Arbejdsmiljøkontoret indkalder til orienteringsmøde omkring tilsynsbesøget.

De seneste år har Arbejdstilsynet haft stor fokus særligt på ergonomi og arbejdsplads – bl.a. løse ledninger, længerevarende arbejde ved bærbar pc.

Det er ved at være et par år siden, at AM-gruppen på IST var rundt med strips og samle ledninger, og JBN opfordrer AM-repræsentanterne på alle enheder til at tjekke kontorerne.

Der afholdes informationsmøde i WP 19, den 8.februar.

### 4. Håndbog: Guide til håndtering af seksuel chikane

Mail fra Maj Olsson, AM-kontoret, den 20. december 2017.

Guide er pt. blot et udkast. Når den endelig version foreligger præsenteres den for forskningslederne, og emnet drøftes generelt efter den kommende APV ultimo 2018.

### 5. "Hvordan kan arbejdsmiljøet sikre flere gode år på arbejdsmarkedet?"

Der er et politisk fokus på emnet. Folderen er udleveret til AM-gruppen og det vil blive drøftet på et kommende møde, hvorvidt det er emner, der har relevans for vores arbejdsdag. Dette kan evt. også kombineres med en opfølgning på APV'en ultimo 2018.

### 6. Evt.

AZ: Der findes en oversigt for placering af hjertestartere på campus, men ikke for Winsløwsparken. Teknisk Service er kontaktet for en opdatering af dette.

Mødet blev afsluttet med et eksempel på opmåling til skærmbiller på Kirsten Gauthiers kontor. Dorrie Jones fra Almen Praksis stod for tjek af indstilling af kontorplads og opmålte derefter til skærmbiller.